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ser af kontanthjælpen, men vi har fundet en so- 
cial afbalanceret måde ved at lægge et loft over, 
hvor mange ydelser den enkelte familie kan få, 
og til gengæld har vi slået ring omkring ydelser- 
ne, således at der ikke kan gennemføres yderli- 
gere nedskæringer, som der ellers var lagt op til 
fra regeringens side, især for de 25-29-årige. 

Når det drejer sig om de 18-25-årige, er det 
vigtigt, at de unge bliver motiveret til en uddan- 
nelse, og derfor kan kontanthjælpen også for de 
18-25-årige heller ikke nedsættes før efter 9 må- 
neder, og efter at de har fået et aktivitetstilbud 
fra kommunen. 

Når det drejer sig om det såkaldte ægtefælle- 
tillæg, som på det seneste har været genstand 
for debat i medierne, skal jeg sige her, at selvføl- 
gelig skal man stå til rådighed, hvis man skal 
have kontanthjælp, det er klart. Derfor betragter 
vi ordningen som et tilbud til familien, at den 
ene ægtefælle i familien kan afstå fra at stå til rå- 
dighed imod, at den anden får en højere person- 
lig ydelse. 

Vi kan ikke acceptere, at kommunerne med 
den lov i hånden kan spare penge og være med 
til at tvinge folk ud af arbejdsmarkedet. Det er 
klart, at hvis det sker i stor stil, vil det betyde, at 
arbejdsstyrken bliver formindsket. Den udvik- 
ling vil vi følge meget tæt. Det har ikke været in- 
tentionerne med aftalen, at tusindvis af folk 
skulle ud af arbejdsmarkedet på den måde. 

I henhold til L 192 sker der en harmonisering 
af reglerne for de løntilskudsordninger, som der 
har været, og de bliver fremover erstattet af en 
samlet model for løntilskud med fem satser i fa- 
ste kronebeløb. 

I L 193, som nu bliver den nye lov for den ak- 
tive beskæftigelsesindsats, bliver de mere end 30 
ordninger, der er nu, samlet til kun tre ordnin- 
ger, nemlig vejledning og opkvalificering, virk- 
somhedspraktik og ansættelse med løntilskud. 
Der skal også indføres en individuel personlig 
kontrakt som et minimum hver tredje ydelses- 
måned. 

I Socialdemokratiet har vi lagt vægt på, at alle 
ledige og revalidender forud for et tilbud skal 
have udarbejdet en jobplan, hvor man beskriver, 
hvad sigtet er med aktiviteten, men også, at den 
enkelte selv kan få indflydelse på sin egen situa- 
tion og være med til at præge jobplanen. 

Lovforslaget indeholder også en mulighed 
for at yde tilskud til opkvalificering af medarbej- 
dere, som er blevet ansat ordinært. Det er en 

ganske udmærket idé, men vi er generelt be- 
kymret for, om de uddannelsesaktiviteter, der er 
tillagt væsentlig betydning i aftalen om flere i 
arbejde, reelt kan gennemføres, fordi regeringen 
har gennemført store besparelser og lagt aktivi- 
tetslofter ind på både erhvervsskoler og AMU- 
uddannelserne. 

Aktstykket om støtte til opkvalificering af be- 
skæftigede, der er afskediget, men endnu ikke 
fratrådt, er også indeholdt i det her lovforslag. 
Den mulighed har vist sig meget vanskelig at 
bruge i det virkelige liv, og jeg skal derfor foreslå 
regeringen, at man snarest tager den del af afta- 
len op til revision og eventuelt genindfører vars- 
lingspuljen, som var et langt bedre svar på de 
problemer, som opstår, når en virksomhed luk- 
ker i et lokalt område. 

I L 194 forenkles reglerne om ydelser, som 
man modtager i forbindelse med tilbud i forhold 
til beskæftigelsesindsatsen for de forsikrede le- 
dige. Disse regler bliver nu flyttet over i arbejds- 
løshedsforsikringsloven, og gældende ydelser 
bliver erstattet af en ydelse kaldet aktiverings- 
ydelsen. Reglerne om refusion, forskud, tilsyn, 
ATP m.v. flyttes således også over i arbejdsløs- 
hedsforsikringsloven. Vi betragter de foreslåede 
ændringer som fornuftige, og der er reelt tale 
om regelforenkling. 

Med disse bemærkninger skal jeg afslut- 
ningsvis opfordre ministeren til generelt at have 
et godt samarbejde med arbejdsmarkedets par- 
ter, ikke mindst gennem det nye Beskæftigelses- 
råd. I Socialdemokratiet er vi af den overbevis- 
ning, at hvis de love, der danner baggrund for 
aftalen om flere i arbejde, skal udmøntes med 
succes, kan det kun lade sig gøre i et konstruk- 
tivt og et frugtbart samarbejde med arbejdsmar- 
kedets parter. Det er overordentlig vigtigt, at de 
aktører, der skal udføre disse regler i praksis, får 
et medejerskab til aftalen. 

Vi har meget brug for, at arbejdsmarkedets 
parter kan være med til at gøre arbejdsmarkedet 
mere rummeligt, også ved at stille sig til rådig- 
hed for de mange ledige, der desværre har været 
ledige i alt for lang tid og derfor har et meget, 
meget stort behov for at komme ud på det ordi- 
nære arbejdsmarked. 

Vi skal give tilsagn om et konstruktivt ud- 
valgsarbejde og se til, at den aftale, som vi er en 
del af, kan udmøntes, og derfor tilslutter vi os 
også disse fem lovforslag. , - 
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